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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Žaloby na ochranu vlastnického práva“.

Vlastnické právo je jedno ze základních a nezadatelných lidských práv, které je

v českém právním řádě zakotveno zejména v Listině základních práv a svod a

předpisech občanského práva. Stěžejním občanskoprávním předpisem je pak

občanský zákoník. Vlastnické právo, stejně jako všechna ostatní práva, často čelí

neoprávněným zásahům, které omezují či narušují poklidný výkon práva a pro

takové případy poskytuje český právní řád prostředky, které ho mají chránit.

Ochrana vlastnického práva může být uskutečněna na základě svépomoci, ale

častěji probíhá prostřednictvím soudní moci, a to pomocí žalob na ochranu

vlastnického práva. Typickými žalobami na ochranu vlastnického práva jsou

žaloba na vydání věci a žaloba zápůrčí. Další žaloba, kterou se lze dožadovat u

soudu ochrany vlastnického práva, je žaloba určovací, ta ovšem kvůli své

univerzální povaze bývá někdy řazena mimo vlastnické žaloby.

Samotnou diplomovou práci jsem rozdělila mimo úvodu do dalších pěti

kapitol. Mým cílem je, aby práce poskytovala komplexně zpracovaný souhrn

problematiky vlastnického práva, a především jeho ochrany prostřednictvím žalob

na ochranu vlastnického práva. Při psaní této práce budu používat zejména

popisnou a analytickou metodu.

První kapitolu jsem věnovala historickému vývoji ochrany vlastnického

práva a nejdůležitějším kodexům občanského práva. Tuto kapitolu jsem pak dělila

do jednotlivých podkapitol, které se zabývají vývojem vlastnického práva od

římského práva až po přijetí aktuálně účinného občanského zákoníku č. 89/2012

Sb.

V další kapitole se věnuji žalobám na ochranu vlastnického práva obecně.

V první podkapitole také vymezuji samotný pojem vlastnického práva. Dále se

zde zabývám ochranou vlastnického práva svépomocí a prostřednictvím soudu a

ochranou držby. V této kapitole pak také blíže rozebírám určovací žalobu.

Další dvě kapitoly jsou podrobně věnovány základním žalobám na

ochranu vlastnického práva, a to žalobě na vydání věci a žalobě zápůrčí. Zabývám

se aktivní a pasivní věcnou legitimací, prokazovanými skutečnostmi, žalobním

návrhem a také námitkami, kterými se žalovaný může proti žalobci bránit. U

žaloby na vydání věci je pak rozebrána i vindikovaná věc a její dostatečná

individualizace. U zápůrčí žaloby se věnuji trvání neoprávněného zásahu.
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Poslední kapitola je věnována sousedským právům jako občanskoprávním

normám, které upravují vztahy mezi vlastníky zejména dvou nemovitostí, které

spolu bezprostředně hraničí. Věnuji se zde nejen pojmu, objektu a subjektu

sousedských práv, ale také historickým kořenům platné právní úpravy a dělením

imisí a jejich jednotlivým druhům.

2. Historický vývoj

Tato kapitola pojednává o historickém vývoji vlastnického práva a jeho

ochraně. Úvodní podkapitola se zabývá římským právem, které nám zakotvilo

mimo jiné i základy žalob na ochranu vlastnického práva. V následujícím textu

této kapitoly se pak věnuji dalším historicky významným dokumentům a

událostem, které hrály stěžejní roli pro vývoj českého občanského práva.

2.1. Římské právo

Vlastnictví je římským právem definováno jako všeobecné, přímé a

výlučné panství nad věcí. Takto definované vlastnictví se často označovalo jako

„dominium či proprietas“. Římané se příliš nezabývali samotnou podstatou

vlastnického práva, ale spíše se zaměřovali na samotná oprávnění, které

vlastnictví poskytuje. Z hlediska právní ochrany se římské vlastnictví dělilo na:

civilní (kviritské), prétorské (bonitární) a provinční.

a. Kviritské vlastnictví, dominium ex iure Quiritium, bylo nejstarší složkou

římského právního řádu a ochrana mu byla poskytována římským civilním

právem. Subjektem mohl být pouze římský občan a objektem pouze věc

movitá. Nejsilnější prostředek k ochraně kviritského vlastnictví byla

reivindikační žaloba.

b. Prétorské vlastnictví historicky souvisí s rozvojem obchodních vztahů.

Sloužilo k ochraně vlastníka, na nějž bylo právo k věci převedeno tradicí.

Civilním prostředkem k ochraně prétorského vlastnictví byla publiciánská

žaloba.1

c. Provinční vlastnictví se původně lišilo od kviritského vlastnictví, ale

postupem času se rozdíly stíraly a v justiniánském právu rozdíly zanikly

úplně. Předmětem byly pouze nemovitosti na mimoitalské půdě.2

1 KINCL Jaromír, Valentin Urfus a Michal Skřejpek. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995.
ISBN 80-7179-031-1
2 DOSTALÍK Petr, Antonín Ignác Hrdina. Přehled římského práva soukromého. Plzeň: Aleš
Čeněk, 2013, ISBN 978-80-7380-471-8
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2.1.1. Vlastnické žaloby

V římském právu poskytovaly ochranu vlastnictví především žaloby, ale

vedle žalob existovaly i další prostředky ochrany, které chránily římské

vlastnictví.

A. Reivindikační žaloba

Nejvýznamnější žalobou byla žaloba reivindikační neboli žaloba na vydání

věci. Ta sloužila k ochraně kviristkého vlastnictví, a proto ji mohl uplatnit pouze

kviritský vlastník. Žalobce ji uplatňoval tehdy, pokud mu bylo znemožněno

uplatňovat svoje vlastnické právo tím, že mu byla daná věc odňata nebo byl-li

zbaven držby. Ve formalizovaném procesu před soudem se ovšem žalobce mohl

domoci pouze uznání jeho vlastnického práva a nikoli samotného vydání věci. To

se změnilo v justiniánském období, kdy reivindikace v soudním procesu

umožňovala navrátit věc žalobci. Ve sporu byl aktivně legitimován nedržící

kviritský vlastník, který měl povinnost prokazovat svoje vlastnické právo a také

řádně danou věc individualizovat. Pasivně legitimován byl držitel věci, který

nemusel před soudem prokazovat žádné skutečnosti a pouze vyčkával na

rozhodnutí soudu.3

B. Publiciánská žaloba

Publiciánská žaloba představovala prostředek na ochranu bonitárního

praetorského vlastnictví. Toto vlastnictví se nabývalo pouze tradicí a převodce byl

i nadále kviritským vlastníkem a nabyvatel získal k dané věci pouze držbu. Tento

stav zanikl uplynutím vydržecí lhůty. Dosti účinným ochranným prostředkem

byla až praetorská žaloba, díky které měl nabyvatel stejné postavení jako kviritský

vlastník při reivindikaci. Cíl této žaloby byl tedy stejný jako u reivindikační

žaloby, jejímž řádným uplatněním mělo dojít k vydání věci.4

C. Zápůrčí žaloba

Zápůrčí žaloba se používala v případech rušení vlastnického práva.

Aktivně legitimovaný vlastník dokazoval své vlastnické právo a skutečnost

rušení. Pasivně legitimovaný žalovaný musel prokazovat oprávněnost rušení.

3 KINCL Jaromír, Valentin Urfus a Michal Skřejpek. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995.
ISBN 80-7179-031-1
4 KINCL Jaromír, Valentin Urfus a Michal Skřejpek. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995.
ISBN 80-7179-031-1
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Výsledkem sporu byl rozsudek, který ukládal žalovanému povinnost upustit od

rušivého jednání, navrácení do předchozího stavu a případně také nahradit

způsobenou škodu. Rozsudek obsahoval i záruku (tzv. stipulační slib), která měla

zamezit opakovanému rušení.5

D. Mezní žaloba

Cílem mezní žaloby, která vycházela již ze Zákona dvanácti desek, bylo

stanovit hranice mezi sousedními pozemky. Oprávnění rozhodnout o sporu měli

arbitři, a to konkrétně zeměměřiči. V klasické době mohlo být předmětem sporu

pouze tzv. „confinium“. Jednalo se o mezní pruh mezi pozemky, který byl široký

5 stop. V době justiniánské toto omezení na confinium zaniklo, a tak se mezní

žaloba stala obecným prostředkem pro určování hranic.6

E. Osobní žaloba

Prostřednictvím osobní žaloby se řešily spory, který vznikaly v souvislosti

se změnou přirozeného odtoku dešťové vody. Tato změna mohla být uměle

vyvolána činností člověka, ale mohlo jít i o změnu přirozenou, která vznikla bez


[…]


kde by bez tohoto určení bylo právo žalobce ohroženo či by bylo jeho postavení

nejisté.

Žaloba na vydání věci neboli žaloba reivindikační je jedním z nejčastějších

prostředků, které jsou využívány k ochraně vlastnického práva. Prostřednictvím

reivindikační žaloby se žalobce domáhá ochrany proti tomu, kdo mu věc

neoprávněně zadržuje. Pro to, aby byla reivindikační žaloba úspěšná, musí být

splněno několik podmínek. Žalobce musí v žalobě tvrdit a prokázat, že nastaly

určité právní skutečnosti, na základě kterých, nabyl k věci vlastnické právo. Dále

musí tvrdit, že mu žalovaný neoprávněně věc zadržuje. Věc, která je předmětem
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reivindikační žaloby musí být dostatečným způsobem individualizovaná. Žalobce

ji proto musí dostatečně popsat takovým způsobem, aby byla odlišitelná od jiných

věcí. V dnešní době masové výroby však může být individualizace zastupitelných

věcí poměrně složitá, a tak nelze po žalobci žádat, aby věc popsal takovým

způsobem, aby jí šlo lehce odlišit od věcí stejného druhu. V žalobním petitu musí

žalobce přesně, stručně a jasně formulovat povinnost, která má být žalovanému

uložena. Žalovaný se proti reivindikační žalobě může bránit procesními

prostředky tzv. námitkami.

Žalobou zápůrčí (negatorní) se vlastník domáhá ochrany proti zásahům do

jeho vlastnického práva, které ovšem spočívá v jiném rušením než neoprávněném

zadržování jeho věci. Aktivně legitimován k podání zápůrčí žaloby je vlastník,

jehož vlastnické právo je neoprávněným zásahem narušováno. Žalobce musí

prokázat vlastnictví, ale nemá povinnost prokazovat skutečnost, že žalovanému

nepřísluší právo k dané věci. Pasivně legitimovaný je ten, kdo neoprávněně

zasahuje do vlastnického práva žalobce a tím ruší výkon jeho práva. Zásah, proti

kterému zápůrčí žaloba směřuje, nemusí stále trvat, ale pokud přestal, musí hrozit

jeho opakování. I u této žaloby má žalovaný oprávnění bránit se proti podané

žalobě námitkami. Žalobní petit směřuje k tomu, aby byla žalovanému uložena

povinnost zdržet se určitého neoprávněného rušebního činu.

Sousedská práva a spory mezi sousedy tu vždy byly a budou, ale i přesto,

není jednoduché je vymezit jednoznačným způsobem, což nám dokládá i odborná

literatura. Lze je chápat jako skutečné omezení vlastnického práva související se

skutečností, že spolu dvě nemovitosti sousedí. Objektem sousedských práv jsou

především nemovité věci. Nejčastějšími objekty jsou pak pozemky, stavby, byty a

nebytové prostory. Subjekty sousedských práv jsou sousedé. Za sousedy musíme

považovat nejen vlastníky či uživatele bezprostředně hraničících nemovitostí, ale

také majitele vzdálenějších pozemků, na které může působit jednání či zařízení na

jiném pozemku. Imise můžeme dělit do několika kategorií. Známe imise běžné a

privilegované, imise přímé a nepřímé, pozitivní a negativní a také imise materiální

a imise nemateriální. Ochrana sousedských práv je nejčastěji poskytována

prostřednictvím žaloby zápůrčí.

Závěrem této diplomové práce pak uvádím pár úvah nad současnou právní

úpravu s návrhy de lege ferenda, které je ovšem třeba chápat především jako

podnět k diskuzi o současné právní úpravě.
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 Úpravu vlastnických žalob v současném občanském zákoníku považuji

obecně za dostačující. Oproti předcházející právní úpravě upravuje občanský

zákoník žaloby na ochranu vlastnického práva více dopodrobna a zabývá se nejen

žalobou reivindikační, ale také žalobou zápůrčí. Jako pozitivum beru to, že se u

reivindikační žaloby klade důraz na individualizaci vindikované věci, což ale

může být v mnoha případech poměrně složité. Za nedostatek u reividikační žaloby

ovšem považuji to, že ani současný občanský zákoník nám neposkytuje konkrétní

pravidla, která by se uplatnila v situaci, kdy dojde ke ztrátě, zničení či zcizení

vindikované věci. Co se týče sousedských práv, tak tam považuji za

problematické, posuzování imisí podle míry přiměřené poměrům, protože je

patrné, že míra přiměřená poměrům bude jiná např. ve městě a jiná na vesnici.

Proto by mohla de lege ferenda úprava být koncipována tak, že by pověřenou

osobou byl znalec, který by posuzoval, co je přiměřené a co už nikoli.

Domnívám se, že jsem touto diplomovou prací splnila svůj cíl, zpracovat

komplexní práci o ochraně vlastnictví zejména prostřednictvím žalob na ochranu

vlastnictví, a to především žalobou na vydání věci a žalobou zápůrčí.
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Resumé

The subject of this diploma thesis is the actions to protect ownership rights. At

the beginning of this thesis is to deal with the history of ownership and actions.

This chapter contains a subchapter on Roman law and other subchapters dealing

with important documents of Czech civil law.

In the following chapter, I deal with the actions to protect ownership rights in

general and also define the concept of ownership.

The core of my thesis is cover by the following two chapters engaged in the

individual elements of the vindication action and the negatory action. In the

vindication action, the plaintiff will claim his title in order to protect his right to

property in a case which the defendant has unjustifiably withheld. The negatory

action is used to claim the plaintiff's title to protect his right to property against

the person who has wrongfully infringed. There is a precondition in the negative

action, namely that the plaintiff's right is violated by other means than

unauthorized withholding.

The last chapter is about the neighbors' rights. In this chapter, I deal with the

history of the neighbors' rights, the concept of the neighbors' rights, subject,

object, and current legislation. The ownership right is one of the essential rights

and therefore deserves strong legal protection by civil law.