Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P o s u d e k

vedoucí diplomové práce

Téma práce: Žaloby na ochranu vlastnického práva

Autor: Tereza Kocmoudová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, PhD., LL.A.

Oponent diplomové práce: JUDr. Blanka Kapitánová

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se
stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly
0%.

Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a věcného zpracování:

Odborný text je rozdělen do pěti základních kapitol vyjma Úvodu a Závěru, následuje
Resumé v anglickém jazyce.

V Úvodu práce autorka předeslala, že jejím cílem je předložit čtenáři komplexně zpracovaný
souhrn problematiky vlastnického práva, především jeho ochrany prostřednictvím žalob na
ochranu vlastnického práva.

Autorka avizovala použití metody popisné a analytické.

Uvedla, že první kapitolu (ve skutečnosti druhou, neboť první kapitolou je Úvod) věnovala
historickému vývoji ochrany vlastnického práva a nejdůležitějším kodexům občanského práva
až po přijetí zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Ve třetí kapitole se zaměřila na žaloby na ochranu vlastnického práva, ochranu držby,
pojednala v této části o svépomoci.

V dalších dvou kapitolách se věnovala základním žalobám na ochranu vlastnického práva, a
to žalobě na vydání věci a žalobě zápůrčí.

Doktrinální i judikatorní zakotvení zvoleného tématu v sobě nese potenciál na zajímavé
zpracování odborné práce. Autorka tyto možnosti v zásadě využila a předložila čtivou práci,
která sice není (a jako diplomová práce ani být nemůže) „komlexně“ zpracovaným souhrnem
problematiky vlastnického práva, ale podává čtenáři srozumitelně a konzistentně zpracovaný
přehled dané problematiky. Výzkumnou otázku v Úvodu práce autorka nepoložila, což je ke
škodě práce, ale naplnila své předsevzetí vytvořit práci s použitím analytické, ale zejména
deskriptivní metody. Absence výzkumné otázky se projevila nejen v obsahu práce (není
zaměřena na řešení konkrétní problematiky v rámci zvoleného tématu), ale zejména v jejím
Závěru, který tak zůstal v zásadě rekapitulací již v předchozích částech uvedeného. Moje
výtka směřuje ke zvolenému způsobu zpracování za situace, kdy jde o téma
vyhlášené/zvolené v oboru procesního práva. Práce totiž na mě působí tak, že basální
zpracování směřuje do oblasti práva hmotného, a „komplexní“ zpracování je dáno přesahem
do práva civilního procesu. Nicméně práce je přínosem pro odbornou i laickou veřejnost,
která se zajímá o problematiku vlastnického práva a jeho ochranu.

Struktura práce:

Práce jako taková je logicky a přehledně členěna. Mé výhrady v tomto směru směřují
k nesouladu mezi Obsahem práce a jejím vnitřním členěním, které tvoří další podkapitoly
v Obsahu neuvedené (např. 3.2.1., 3.2.2.1.).

Zpracování textu pak není zarovnáno do bloku, ale doleva, a v tomto směru mám výhrady
k jeho úpravě.

Z hlediska požadavků na rozsah, dodržování citačních norem, odkazy a bibliografii.

Rozsah práce splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu vyhláškou děkana č. 33
D/2019. Autorka dodržovala citační normy, práce splňuje i požadavky formálního charakteru
včetně odkazů na zdroje. Diplomantka čerpala z hlediska způsobu zvoleného zpracování
z dostatečného množství pramenů.

Lze z mého hlediska uzavřít, že studentka svojí prací prokázala schopnost využít vědomosti
získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat
dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné podobě.

Práci doporučuji k obhajobě, návrh na klasifikaci je odvislý od argumentace názorů
diplomantky vyjádřených v obsahu práce, a argumentace na níže položené otázky.

Téma k obhajobě:

Jak se změní procesní situace, bude-li jedním ze žalobců nezletilé dítě.

V Praze dne 29. května 2020

JUDr. Blanka Kapitánová